
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI
Provincia di Siracusa

P CASCONE SEBASTIANO P

Copia

Deliberazione di Consiglio Comunale

(Numero 11 del 17-05-2021 )

BARBAGALLO LORETTA P CASSARINO FRANCESCA A

Nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024.

GARRO SEBASTIANO P CALABRO' DANILO P

L'anno  duemilaventuno,  il giorno  diciassette del mese di maggio,  alle ore 17:12 e seguenti, nella casa
comunale e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta di Prima convocazione disciplinata dalla L.R.
6/3/1986, n. 9, in sessione Ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello
stesso ordinamento,  risultano all'appello nominale:

GAZZARA SEBASTIANO P GIONFRIDDO MICHELE A

Oggetto:

AMENTA PAOLO

Presenti N.    9 e Assenti N.    3

P MANGIAFICO CONCETTA

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n. 9 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la
presidenza il sig. AMENTA PAOLO nella sua qualità di PRESIDENTE del Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario del Comune dott. BENFATTO GIUSEPPE .

Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma, dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli
scrutatori nelle persone dei consiglieri:

A

 BELLUARDO GIANNA

SCIRPO MARIANGELA

 GAZZARA SEBASTIANO

P PETROLITO SERGIO

 CALABRO' DANILO

P

La seduta è Pubblica.

BELLUARDO GIANNA



Il Presidente premette che l’argomento è stato discusso in Conferenza dei Capigruppo e passa la
parola al Capogruppo di minoranza Calabrò, il quale riferisce che oggetto della conferenza  è stata la
scelta del sistema di sorteggio. Al fine di evitare l’uso di bussolotti e bigliettini, a causa
dell’emergenza epidemiologica, si è scelto di utilizzare un sorteggio informatico, che è offerto
gratuitamente da molti siti. Si è convenuto di utilizzare il sistema messo a disposizione dal portale
della Regione Emilia Romagna, in cui, inserendo un numero-seme, coincidente con la data e l’ora
esatta del sorteggio, viene generata in assoluta trasparenza una sequenza di numeri casuali. Il
Presidente dispone pertanto di effettuare il sorteggio della terna dei revisori fra i 274 iscritti
nell’apposito elenco di domande approvato dalla Responsabile dell’Area finanziaria, e di due terne
di riserva, invitando gli scrutatori Belluardo, Calabrò e Gazzara ad accostarsi al computer dal quale
sarà effettuato il sorteggio, per verificare la regolarità delle operazioni. Si passa al sorteggio della
terna principale, individuando come numero-seme il 1705211729; vengono estratti i numeri 181,
227 e 174.  Si passa al sorteggio della seconda terna, aggiornando il numero-seme con l’ora, ovvero
1705211732: vengono estratti i numeri 56, 271 e 5. Si passa al sorteggio della terza terna,
utilizzando questa volta il numero-seme 1705211734: vengono estratti i numeri 63, 157 e 180. Il
Presidente dà lettura in aula e annota i nominativi corrispondenti a ciascun numero, come riportati
in parte dispositiva.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

L’art. 235 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che l’Organo di Revisione Contabile dura in carica tre anni;-

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato-
nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2018 /2021;

Il mandato dell’Organo di Revisione in carica è scaduto in data 08/03/2021;-

 Il periodo di prorogatio, di cui all’art. 3 del D.L. 16/05/1994, n. 293, convertito, con modificazioni-
dall’art. 1, comma 1 della legge 15/07/1994, n. 444, recepita dalla Regione Sicilia con l’art. 1 della L.
R. 28/03/1995, n. 88, è determinato per un periodo non superiore a quarantacinque giorni;

in considerazione del termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio-
interamente sottoposto all’Organo di revisione, l’Ente ha ritenuto applicare l’istituto della proroga al
Collegio dei Revisori in scadenza onde consentire allo stesso di esprimere il proprio parere sugli atti
soggetti a suo controllo (scadenza incarico prorogata al 22/04/2021)

VISTI:

L’art. 10 della L.R. 17/03/2016, come modificato dalla L.R. 11/08/2016, n. 17, e dall’art. 39-

della L.R. 11/08/2017 n. 16 che reca, fra l’altro, nuove disposizioni in materia di revisione
economico-finanziaria degli enti locali;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 17-05-2021



L’art. 6 della predetta L.R. 17/2016 il quale prevede  che negli  enti locali della Regione la-

revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei conti, composto da tre
membri, scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel
registro dei  revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli
iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di
partecipare alla procedura di scelta dell’organo di revisione dell’ente e nei comuni, con
popolazione   superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti, siano in possesso dei
seguenti requisisti:

Iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei1)
dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della2)
durata di tre anni;

Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver3)
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

Le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior4)
numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali
funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell’ente di maggiore
dimensione demografica;

VISTA la determinazione del Capo del 2° settore n. 3 del 02/02/2021;

DATO ATTO che:

al fine di acquisire la manifestazione d’interesse, si è proceduto alla pubblicazione di-

apposito avviso all’Albo Pretorio del Comune ed all’albo della Regione Siciliana –
Dipartimento delle autonomie locali;

che entro il termine fissato, 08/03/2021,sono pervenute n. 280 domande di cui n. 5 istanze-

ripetute;

che, a seguito verifica delle dichiarazioni rese dagli aspiranti, da parte dell’ufficio com/le-

competente, è stato  escluso  n. 1 (uno) candidato e che, pertanto, al sorteggio ne risultano
ammesse n. 274 come da  allegato “A”  alla presente per farne parte integrante e sostanziale
;

VISTA la determinazione del Capo del 2° settore n. 8 del 16/04/2021;

RILEVATO che, in ossequio alla normativa vigente in materia ed a quanto stabilito nell’avviso
pubblico per la nomina del collegio dei Revisori di questo Ente, il consiglio comunale procederà

come segue:

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 17-05-2021



estrazione di tre numeri, tra quelli inseriti nell’apposita urna di cui all’elenco allegato “A”,-

per l’individuazione dei professionisti titolari;

estrazione di due terne di riserva per sostituire uno o tutti i componenti della terna ufficiale-

estratta, nel caso in cui si dovesse procedere alla sostituzione dei designati per accertate
cause di incompatibilità o di impedimento contemplate dalle disposizioni normative, ovvero
per dimissioni intervenute nel corso dell’incarico;

DATO ATTO che al fine di garantire la massima trasparenza delle operazioni, in sostituzione dei
fogliettini di carta per l’estrazione dei numeri, collegati ai nominativi, si è ritenuto opportuno
utilizzare il generatore dei numeri casuali del portale E-R della regione Emilia Romagna fissando
quale “seme” un parametro neutro, ovvero la data e l’orario del sorteggio;

RICHIAMATI:

l’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità;-

l’art. 239 del D Lgs. n. 267/2000 che individua le funzioni dell’organo di revisione;-

VISTO il Decreto Ministeriale 21/12/2018, il quale stabilisce:

all’art.1 che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni

componente dell’organo di revisione economico-finanziaria dei comuni, delle provincie e
delle città metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla
misura indicata nella tabella A , allegata allo stesso decreto e le eventuali maggiorazioni
spettanti;

all’art. 2 che i compensi sono da intendersi al netto di IVA e dei contributi previdenziali posti

a carico dell’Ente;

all’art. 3 che ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente avente

la residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle
proprie funzioni nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo al netto degli
oneri fiscali e contributivi;

RICHIAMATA   deliberazione di C.C. n. 4 del 29/05/2020 avente oggetto “Adeguamento compensi
componenti organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Canicattini bagni ai sensi del
decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il MEF del 21/12/2018” con la quale si attribuisce
ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Canicattini Bagni il compenso base
annuo lordo di € 7.100,00 (corrispondente al limite massimo previsto per i comuni appartenenti alla
classe demografica immediatamente inferiore a quella di questo Comune con la maggiorazione del
50% per il Presidente, pertanto pari ad € 10.650,00;

VISTI i contestuali pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 53, comma 1, della
legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma 1 lett. i), della L. R. 48/91 e modificato dall’art. 12
della L. R. 30/2000;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 17-05-2021



VISTO il D. Lgs: 267/2000;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO l’esito delle superiori operazioni;
Con il seguente esito della votazione palese sulla proposta di deliberazione:
Presenti: 9 ( Amenta, Scirpo, Belluardo, Barbagallo, Garro, Gazzara, Petrolito, Cascone e Calabrò)
Assenti: 3 (Mangiafico, Cassarino, Gionfriddo)
Votanti: 9
Favorevoli: 9 (Amenta, Scirpo, Belluardo, Barbagallo, Garro, Gazzara, Petrolito, Cascone e Calabrò)

Con il seguente esito della votazione palese per l’immediata esecutività:
Presenti: 9 ( Amenta, Scirpo, Belluardo, Barbagallo, Garro, Gazzara, Petrolito, Cascone e Calabrò)
Assenti: 3 (Mangiafico, Cassarino, Gionfriddo)
Votanti: 9
Favorevoli: 9 (Amenta, Scirpo, Belluardo, Barbagallo, Garro, Gazzara, Petrolito, Cascone e Calabrò)

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

NOMINARE i tre componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del comune di Canicattini Bagni, per il1)
triennio 2021/2024 e con decorrenza dalla data di accettazione della nomina, nelle persone dei
signori:

N. 81 – SORCE LUIGI

N. 227 – CIANCI GIUSEPPE:

N. 174 – TRAINA VINCENZO;

DARE ATTO che le due terne di riserva sono composte dai seguenti signori:2)

N. 56 – SICILIANO SALVATORE;

N. 271 – CASTELLI PIERO;

N. 05 – CALACIURA CONO;

N. 63 – AMOROSO ATTILIO;

N. 157 – PAPPALARDO GIOVANNI;

N. 180 – FALLICA LUIGI;

DARE ATTO che le funzioni di Presidente saranno svolte dal componente designato che ha svolto il3)
maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, da colui che li ha
esercitati nell’ente di maggiore dimensione demografica;

CONFERMARE il compenso annuo base per la durata della carica, ai sensi del D.M. 21/12/2018 come4)
stabilito con deliberazione di C.C. n. 4 del 29/05/2020;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 5

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 17-05-2021



DARE ATTO che l’ufficio comunale competente provvederà alla verifica dei requisiti dichiarati dai5)
soggetti nominati.

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 26-04-2021   IL DIRIGENTE: F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA

Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 26-04-2021   IL DIRIGENTE: F.to Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 6

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 17-05-2021



Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue

Il PRESIDENTE

f.to   AMENTA PAOLO
Il Consigliere Anziano Il Segretario

f.to  SCIRPO MARIANGELA f.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91

Lì,  18-05-2021

Numero registro pubblicazione: 1016

Il Vicesegretario

   f.to  Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)
È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 17-05-2021

IL Segretario

  f.to  DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 7

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 17-05-2021


